

Số: 23/KH-THPTHVT

Vụ Bản, ngày 25 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Truyền thông về giáo dục tạo năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-BGDĐT ngày 08/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2023; Công văn số 195/KH-SGDĐT ngày 16/02/2022 của Sở GDĐT Nam Định, trường THPT Hoàng Văn Thụ xây dựng Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chủ động thông tin phù hợp, kịp thời về các hoạt động chỉ đạo, điều hành, chủ trương, chính sách, pháp luật về giáo dục tới học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, người dân và toàn xã hội, nhằm thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023 và năm 2023.
- Truyền thông các kết quả nổi bật về giáo dục, các tấm gương người tốt việc tốt trong ngành đến toàn xã hội.
- Truyền thông định hướng dư luận; đấu tranh những quan điểm sai trái, những thông tin không đúng về ngành giáo dục.
- Tạo sự đồng thuận và đánh giá đúng về những đổi mới và thành quả của ngành; những kết quả thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, Nghị quyết số 88/2013/NQ-QH13 và Nghị quyết số 51/2014/NQ-QH13 của Quốc hội về thực hiện chương trình, sách giáo khoa phổ thông mới.
- Nhận diện và xử lý các vấn đề truyền thông, ngăn chặn và xử lý sự cố truyền thông.

##### 2. Yêu cầu

- Truyền thông chủ động, có trọng tâm, trọng điểm và tổ chức thực hiện truyền thông kịp thời về các chủ trương, chính sách, chỉ đạo lớn, tác động sâu rộng nhằm tạo sự đồng thuận của toàn xã hội.
- Tập trung đẩy mạnh hoạt động truyền thông chính sách về giáo dục; tạo cơ chế, điều kiện để học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, báo chí, người dân và toàn xã hội góp ý, phản biện trong quá trình đề xuất, xây dựng chính sách. Bảo đảm gắn kết giữa công tác xây dựng chính sách với công tác tổ chức thi hành chính sách về giáo dục.
- Nắm bắt, tiếp nhận, thống kê, phân tích và xử lý kịp thời thông tin góp ý, phản biện của học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, người dân và toàn xã hội,

làm căn cứ để tham mưu cho Lãnh đạo đưa ra quyết định đúng đắn, chính xác; từ đó gia tăng hiệu quả, chất lượng hoạt động quản lý, điều hành nhà trường.

- Có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.
- Đảm bảo thông tin, tuyên truyền đúng với “Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí” theo quy định của pháp luật, của nhà trường; đảm bảo việc chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định và Công văn số 1652/SGDDĐT-VP ngày 19/10/2022 của Sở về việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí nhận diện “báo hoá” tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội và biểu hiện “tư nhân hoá” báo chí.

## **II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG**

### **1. Nội dung truyền thông**

Các hoạt động truyền thông bám sát Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023; Văn bản số 489/UBND-VP7 ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh Nam Định về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023; Quyết định số 2235/QĐ-SGDĐT ngày 30/9/2022 của Sở GDĐT ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm học 2022-2023, Quyết định số 24/QĐ-SGDĐT ngày 17/01/2023 của Sở GDĐT ban hành Chương trình công tác năm 2023; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ theo năm học của nhà trường và Kế hoạch số 1653/KH-SGDĐT ngày 19/10/2022 của Sở GDĐT về truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2022-2023.

### **2. Kênh truyền thông**

- Các kênh truyền thông của trường: Cổng thông tin điện tử của trường.
- Mạng lưới cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình địa phương, Trung ương.
- Các bản tin, thông tin gửi trực tiếp, thư tay, thư điện tử.
- Các sự kiện, chương trình, cuộc thi, ấn phẩm,...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Rà soát và xây dựng Cổng thông tin điện tử của đơn vị theo đúng quy định của Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước trên môi trường mạng; Thông tư số 37/2020/TT-BGDĐT ngày 05/10/2020 của Bộ GDĐT về Quy định về tổ chức hoạt động, sử dụng thư điện tử và Cổng thông tin điện tử tại nhà trường.

- Cử cán bộ tham gia tập huấn giáo viên về công tác truyền thông, kỹ năng cung cấp thông tin và phát ngôn báo chí.

- Cung cấp thông tin, giới thiệu nhân tố điển hình, các hoạt động đổi mới, sáng tạo, tấm gương người tốt, việc tốt của nhà trường, viết bài gửi về Sở Giáo dục để biên tập, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; tích cực

tuyên truyền về hoạt động của nhà trường trên Cổng thông tin điện tử.

- Báo cáo kết quả công tác truyền thông của đơn vị về Sở GDĐT cùng với báo cáo tổng kết năm học.

## 2. Công đoàn, Đoàn thanh niên

- Đầu mối giúp Hiệu trưởng trong việc quản trị các hoạt động truyền thông của ngành; xây dựng và tổ chức triển khai các kế hoạch truyền thông; kết nối với các cơ quan truyền thông báo chí Trung ương và địa phương, với Trung tâm truyền thông - Văn phòng Sở Giáo dục, với các đầu mối truyền thông của phòng GDĐT nắm bắt tình hình dư luận quan tâm về giáo dục qua các kênh thông tin để tham mưu Giám đốc Sở có hướng giải quyết kịp thời.

- Giúp Lãnh đạo nhà trường theo dõi, điểm tin dư luận báo chí, dự báo các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể thực hiện kịp thời, đầy đủ, chính xác hoạt động truyền thông về GDĐT trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Tham mưu tổ chức tập huấn cho giáo viên về công tác truyền thông, kỹ năng cung cấp thông tin và phát ngôn báo chí; Đưa nội dung truyền thông vào tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng của các tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn.

## 3. Các tổ chuyên môn

Phối hợp với các tổ tuyên truyền những nội dung chuyên môn thuộc lĩnh vực phụ trách. Tăng cường viết tin, bài về các hoạt động giáo dục; các hoạt động đổi mới sáng tạo; giới thiệu các nhân tố điển hình, các tấm gương người tốt, việc tốt của đơn vị và các cơ sở giáo dục (theo Công văn số 1755/SGDĐT-VP ngày 07/11/2022 của Sở GDĐT về việc truy cập, tham gia viết tin, bài trên Cổng thông tin điện tử). Chủ động nắm bắt thông tin, dư luận xã hội, thông tin của báo chí để phản ánh kịp thời và tham mưu với lãnh đạo Sở xử lý các vấn đề nóng về giáo dục và đào tạo trong phạm vi phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2023, đề nghị các tổ chức, cá nhân trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc về truyền thông, các đơn vị liên hệ với Ban giám hiệu để được hướng dẫn./.

### *Nơi nhận:*

- Sở GD&ĐT Nam Định;
- Ban Giám hiệu;
- Công đoàn, Đoàn TN; các tổ CM;
- Lưu VP, VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Hoàng Trung Sâm**